5

п[image: image1.png]

роект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
 _____________

                                  № ____________
	О внесении изменений в Положение о порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания, утвержденное решением Пензенской городской Думы от 21.06.2013 № 1240-52/5

Руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы и в соответствии с решениями Пензенской городской Думы от 28.06.2019 № 1242-59/6 «О внесении изменений и дополнений в Устав города Пензы», от 30.08.2019 № 1275-60/6 «О внесении изменений в решение Пензенской городской Думы от 24.10.2014 № 31-3/6 «О создании Управления градостроительства и архитектуры администрации города Пензы»,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Положение о порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания, утвержденное решением Пензенской городской Думы от 21.06.2013 № 1240-52/5 (Муниципальные ведомости. Пенза, 2013, № 28), следующие изменения:
1) в статье 1:

а) часть 2 после слов «федеральными законами» дополнить словами «, в частности при эксплуатации опасных производственных объектов, гидротехнических сооружений, жилищного фонда»;
б) в части 3 слова «администрация города Пензы» заменить словами «Управление градостроительства и архитектуры города Пензы»;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Функции по осмотру зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания осуществляют уполномоченные лица Управления градостроительства и архитектуры города Пензы (далее - уполномоченные на проведение осмотра лица). Состав уполномоченных на проведение осмотра лиц утверждается приказом начальника Управления градостроительства и архитектуры города Пензы.»;
г) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Предметом осмотра, осуществляемого уполномоченными на проведение осмотра лицами, является оценка технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий, сооружений при их эксплуатации на соответствие требованиям Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (далее - технический регламент о безопасности зданий и сооружений) и проектной документации, за исключением соответствия требованиям, соблюдение которых устанавливается при осуществлении государственного контроля (надзора) в соответствии с федеральными законами, а также без проведения обследования строительных конструкций зданий и сооружений, которые должны выполняться организациями, являющимися членами саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий.»;
2) в статье 2:

а) в части 1 слова «администрацию города Пензы» заменить словами «Управление градостроительства и архитектуры города Пензы»;

б) в части 2:

- в абзаце первом слова «администрацией города Пензы» заменить словами «Управлением градостроительства и архитектуры города Пензы»;

- в абзаце втором слова «администрацией города Пензы» заменить словами «Управлением градостроительства и архитектуры города Пензы»;
- дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Лицо, ответственное за эксплуатацию зданий, сооружений, обязано обеспечить уполномоченным на проведение осмотра лицам доступ в осматриваемые здания, сооружения и представить документацию, необходимую для проведения осмотра.»;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При осмотре проводится визуальное обследование основания, строительных конструкций и систем инженерно-технического обеспечения здания или сооружения (с фотофиксацией видимых дефектов), устанавливаются характеристики осматриваемого объекта (срок эксплуатации, объемно - планировочные и конструктивные решения, основное технологическое оборудование, системы инженерного технологического оснащения).»;
г) в части 6:
- в абзаце первом слова «приложению к настоящему» заменить словами «приложению № 1 к настоящему»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если лицо, ответственное за эксплуатацию зданий, сооружений, не обеспечит уполномоченным на проведение осмотра лицам доступ в осматриваемые здания, сооружения, при условии отсутствия возможности проведения такого осмотра без доступа в здание, сооружение (в том числе без доступа на земельный участок, на котором располагается такое здание, сооружение) и (или) не представит документацию, необходимую для проведения осмотра, уполномоченными на проведение осмотра лицами составляется акт о невозможности осмотра здания, сооружения с указанием причин невозможности проведения такого осмотра по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению (далее — акт о невозможности осмотра).»;
д) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технического регламента о безопасности зданий и сооружений к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов в акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений.
Если при осмотре зданий, сооружений будут обнаружены дефекты и повреждения, которые могут снижать прочность, устойчивость и жесткость несущих конструкций здания, сооружения (колонн, балок, ферм, арок, плит покрытий и перекрытий), то в акте осмотра должно быть рекомендовано лицу, ответственному за эксплуатацию зданий, сооружений, выполнение детального (инструментального) обследования строительных конструкций зданий и сооружений посредством обращения в организации, имеющие на это право, подтвержденное свидетельством саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, для выявления причин появления данных дефектов и повреждений.»;
е) в части 8 слова «Акт осмотра подписывается уполномоченными лицами администрации города Пензы, осуществившими проведение осмотра зданий, сооружений» заменить словами «Акт осмотра или акт о невозможности осмотра подписывается уполномоченными на проведение осмотра лицами, составившими соответствующий акт»;
ж) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Акт осмотра или акт о невозможности осмотра в день его составления и подписания уполномоченными на проведение осмотра лицами утверждается начальником Управления градостроительства и архитектуры города Пензы и заверяется печатью Управления градостроительства и архитектуры города Пензы.»;
з) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Копия акта осмотра или акта о невозможности осмотра направляется заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию зданий, сооружений не позднее тридцати дней с момента регистрации заявления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вручается указанным лицам под роспись, а в случае, если основанием для осмотра зданий, сооружений явилось заявление о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений — направляется заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию зданий, сооружений не позднее 24 часов с момента составления соответствующего акта.
В случае неисполнения лицом, ответственным за эксплуатацию зданий, сооружений обязанностей, установленных в абзаце третьем части 2 настоящей статьи, Управление градостроительства и архитектуры города Пензы направляет в органы прокуратуры сведения об этом с приложением акта о невозможности осмотра для рассмотрения вопроса по принятию мер прокурорского реагирования.»;

и) в части 11 слова «администрацией города Пензы» заменить словами «Управлением градостроительства и архитектуры города Пензы»;
к) в части 12 слова «Администрация города Пензы» заменить словами «Управление градостроительства и архитектуры города Пензы»;

3) в приложении:
а) слова «Приложение к Положению» заменить словами «Приложение № 1 к Положению»;
б) слова «подпись уполномоченного должностного лица» заменить словами «подпись начальника Управления градостроительства и архитектуры города Пензы»;
в) слова «специалистов, ответственных за проведение осмотра» заменить словами «уполномоченных на проведение осмотра лиц»;

г) слова «специалистов, привлеченных к осмотру организаций» заменить словами «специалистов специализированных организаций, привлеченных к осмотру»;

д) слова «ФИО лица» заменить словами «ФИО физического лица или представителя юридического лица»;
е) слова «технических регламентов» заменить словами «технического регламента о безопасности зданий и сооружений»;

ж) слова «лиц, проводивших осмотр» заменить словами «уполномоченных на проведение осмотра лиц»;
4) дополнить приложением № 2 следующего содержания:
«Приложение № 2
к Положению

о порядке проведения осмотра

зданий, сооружений в целях

оценки их технического

состояния и надлежащего

технического обслуживания
	УТВЕРЖДАЮ

	(подпись начальника Управления градостроительства и архитектуры

города Пензы)

	«____»
	________________
	20___

АКТ
О НЕВОЗМОЖНОСТИ ОСМОТРА

	г. Пенза

	(дата и время составления)

	Настоящий акт составлен

	(ФИО, должности уполномоченных на проведение осмотра лиц)

	с участием

	(ФИО, должности специалистов специализированных организаций, привлеченных к осмотру)

	в присутствии

	(ФИО физического лица или представителя юридического лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения)

	Объект осмотра:

	(наименование здания, сооружения, адрес)

	Проведение осмотра здания, сооружения невозможно по следующим причинам:

	(причина(-ы)   невозможности   проведения   осмотра   здания,   сооружения)

	Подписи уполномоченных на проведение осмотра лиц:

	/

	/

	/

	/

	».

2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Пенза».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города
                                                                     В.Б. Мутовкин